
Администрация Шатковского муниципального округа
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№

О развитии безвозмездного донорства в
Шатковском муниципальном округе

Нижегородской области
в 2025 году

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от
20.07.2012 № 125-ФЗ "О донорстве крови и ее компонентов", на основании
распоряжения Правительства Нижегородской области от 13.02.2025 № 87-р "О
развитии безвозмездного донорства в Нижегородской области в 2025 году", с
целью пропаганды и привлечения потенциальных доноров к сдаче крови и ее
компонентов администрация Шатковского муниципального округа
Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:

1. Принять к исполнению контрольные показатели (число доноров
(кроводач) - 400) по комплектованию безвозмездных доноров в Шатковском
муниципальном округе Нижегородской области на 2025 год.

2. Утвердить прилагаемый План мероприятий по организации, развитию и
пропаганде донорства крови и ее компонентов на территории Шатковского
муниципального округа Нижегородской области на 2025 год.

3. Рекомендовать руководителям учреждений и организаций Шатковского
муниципального округа Нижегородской области принять участие в
мероприятиях по организации и пропаганде донорства, выполнению планов по
донорству.



4. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на
официальном сайте Шатковского муниципального округа Нижегородской
области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"
https://shatki.nobl.ru/.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Шатковского муниципального округа
Нижегородской области В.В. Ярилина.

И.о. главы местного самоуправления
Шатковского муниципального округа
Нижегородской области Л.А. Крупнов

https://shatki.nobl.ru/


УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Шатковского муниципального округа
Нижегородской области

от ______________ г. № _______

План мероприятий
по организации, развитию и пропаганде донорства крови и ее компонентов на

территории Шатковского муниципального округа Нижегородской области на 2025 год

№ Наименование
мероприятия

Место проведения
мероприятия

Срок
исполнения

Ответственные
исполнители
(Ф.И.О.,

должность,
телефон)

1. Публикация
материалов,

направленных на
пропаганду донорства в

общественно –
политической газете

«Новый путь»

ГБУЗ НО
«Шатковская ЦРБ»

Ежеквартально Алясова М.М.,
главная

медицинская
сестра

8 (831)90 4-11-51
доб. 163

2. Поздравление доноров
Шатковского

муниципального округа
Нижегородской

области с Всемирным
днем донора

ГБУЗ НО
«Шатковская ЦРБ»

По отдельному
плану

Алясова М.М.,
главная

медицинская
сестра

8 (831)90 4-11-51
доб. 163

3. Разработка наглядных,
информационных
материалов на тему
донорства: буклеты,

листовки и др.

Муниципальные
образовательные

учреждения
Шатковского

муниципального
округа

Нижегородской
области

15-20 апреля
2025 г.

Руководители
МОУ

4. Публикация
материалов,

направленных на
пропаганду донорства,
на официальных сайтах

Муниципальные
образовательные

учреждения
Шатковского

муниципального
округа

Нижегородской
области

15-20 апреля
2025 г.

Руководители
МОУ

5. Распространение
агитационных

печатных материалов
на тему безвозмездного

донорства с
привлечением
волонтеров

ГБУЗ НО
«Шатковская ЦРБ»

I-II квартал
2025 г.

Алясова М.М.,
главная

медицинская
сестра

8 (831)90 4-11-51
доб. 163



6. Проведение бесед о
донорстве,

тематических лекций,
родительских

собраний, акций
«Стань донором. Спаси

жизнь!»

Муниципальные
образовательные

учреждения
Шатковского

муниципального
округа

Нижегородской
области

15-20 апреля
2025 г.

Руководители
МОУ

7. Проведение
спортивных
мероприятий,
посвященных

Всемирному дню
донорства

Муниципальные
образовательные

учреждения
Шатковского

муниципального
округа

Нижегородской
области

15-20 апреля
2025 г.

Руководители
МОУ

8. Выставка детского
рисунка «Подари
людям жизнь»

Муниципальные
образовательные

учреждения
Шатковского

муниципального
округа

Нижегородской
области

15-20 апреля
2025 г.

Руководители
МОУ

9. Встреча с Почетными
донорами

Муниципальные
образовательные

учреждения
Шатковского

муниципального
округа

Нижегородской
области

15-20 апреля
2025 г.

Руководители
МОУ

10. Акция «Капелька
жизни»

25 сельских домов
культуры и клубов

21 апреля
2025 г.

Заведующие 25
СДК и с/кл.

11. Интерактивный квест
«Ответственное
донорство: шаг за

шагом»

МБУК «ЦДК и НТ» Апрель
2025 г.

Крюкова Ю.С.,
методист по

работе с детьми,
подростками и
молодежью,

8(831)90 4-31-37
12. Акция «Детям о

донорстве»
Муниципальные
образовательные

учреждения
Шатковского

муниципального
округа

Нижегородской
области

Апрель
2025 г.

Руководители
МОУ

13. Проведение классных
часов, бесед о
донорстве для

учащихся старших

Муниципальные
образовательные

учреждения
Шатковского

Апрель
2025 г.

Руководители
МОУ



классов муниципального
округа

Нижегородской
области

14. Интерактивный квест:
«ответственное

донорство: шаг за
шагом»

МБУК «ЦДК и НТ» Апрель
2025 г.

Власова Е.А.,
заместитель
директора

8(831)90 4-31-37
15. Акция «Капелька

жизни» к Всемирному
дню донорства

24 сельских домов
культуры и клубов

14 июня
2025 г.

Ризакулова О.А.,
заместитель

директора МБУК
«ОМЦ»,

заведующие 24
СДК и с/кл.

16. Организация и
проведение

«Международного Дня
донора»

Муниципальные
образовательные

учреждения
Шатковского

муниципального
округа

Нижегородской
области

Июнь
2025 г.

Руководители
МОУ

17. Организация
мероприятий по

пропаганде здорового
образа жизни

ГБУЗ НО
«Шатковская ЦРБ»

По отдельным
планам

Алясова М.М.,
главная

медицинская
сестра

8 (831)90 4-11-51
доб. 163

18. Проведение классных
часов (открытых
уроков) по теме

«Развитие донорства
крови»

ГБУЗ НО
«Шатковская ЦРБ»

По отдельным
планам

Алясова М.М.,
главная

медицинская
сестра

8 (831)90 4-11-51
доб. 163

19. Проведение выставки
плакатов на донорскую

тематику среди
учащихся по

отдельным планам

ГБУЗ НО
«Шатковская ЦРБ»

По отдельным
планам

Алясова М.М.,
главная

медицинская
сестра

8 (831)90 4-11-51
доб. 163

20. Выставка детского
рисунка «Подари
людям жизнь»

Муниципальные
образовательные

учреждения
Шатковского

муниципального
округа

Нижегородской
области

В течение года Руководители
МОУ

21. Тематические лекции в
общеобразовательных

учреждениях с
участием работников

Муниципальные
образовательные

учреждения
Шатковского

В течение года Руководители
МОУ



здравоохранения муниципального
округа

Нижегородской
области

22. Публикация интервью с
«Почетными донорами
России» в общественно
– политической газете

«Новый путь»

ГБУЗ НО
«Шатковская ЦРБ»

В течение года Алясова М.М.,
главная

медицинская
сестра

8 (831)90 4-11-51
доб. 163

23. Осуществление
мониторинга
выполнения
контрольных
показателей

комплектования
безвозмездных доноров

ГБУЗ НО
«Шатковская ЦРБ»

В течение года Алясова М.М.,
главная

медицинская
сестра

8 (831)90 4-11-51
доб. 163


